12. Igitur dum magna multitudo sacerdotum, monachorum, diversique sexus et ætatis, juxta præceptionem beati Gregorii die constituta Dominum rogatura venisset, in tantum lues ipsa divino judicio deserviit, ut intra unius horæ spatium, dum voces plebs ad Dominum supplicationis emitteret, octoginta homines ad terram corruentes spiritum exhalarent. Sed non destitutus sacerdos tantus populo prædicare, ne ab oratione cessarent, donec miseratione divina pestis ipsa quiesceret.

13. Cumque adhuc futurus antistes fugæ latibulum prepararet **b**, Urbi sollicitudo et portis vigilæ depu-

a Al., *septimi mensis*. Guss., hic, *devota mente*, referens ad mentem quod Greg. dicit de Litania. Ibid. habet, *cum lacrymis*. Et infra: *ipsam sententiam damn. temperando parcat*, cæteris tam editis quam manu exaratis contradicentibus. Porro *septiformis litania* ideo dicta est, inquit idem Paulus Diac., l. iii de Gestis Langob., cap. 25, quia omnis urbis populus a beato Gregorio in septem partes deprecaturus Dominum est divisus. Lege Greg. Tur. loco laudato, et

A tantur, donec opportune et gloriose, ut ordo sacer exposcit, in eo divina munia complerentur. Oblinetis is a negotiatoribus ut in cratera occultatus educeretur ab Urbe, atque ita latebris triduo se occultavit, donec illum jejuniis et orationibus, populus Romanus, columna lucis, tertia super eum nocte coelitus emissus, obtinuit: quæ non parvo noctis spatio a summio cœli usque ad eundem ipsum linea recta effulgens, quærentibus votum optabile demonstravit. Sed et cuidam anachoretæ Urbi contiguo angeli ascendentis et descendentes per prefatam columnam super illum sunt visi. Qui mox felix sacramque sumens auspicium, de ea quam vidit in somnis sanctus Jacob scala, ibidemque domum Domini dixit fore, rectorem domus Dei, quæ est ecclesia, imo ipsum Dei templum inibi esse absconditum exclamavit. Tandemque electus ac dilectus domini invenitur, capit, trahitur, et ad beati Petri apostoli basilicam ducitur; ibique ad pontificalis gratiæ officium consecratus, papa urbis efficitur.

14. Quo in tempore cum a Joanne Ravennatis urbis episcopo reprehensus fuisset, cur a pastorali officio delitescendo se subducere vir tam idoneus voluisse, hac occasione compulsa volumen egregium, **7** quod *Pastoralis* appellatur, composuit: in quo manifesta luce patefecit qualis ad ecclesiæ regimen assumi, qualiter ipsi rectores vivere, qua discretione singulas quasque audientium personas instruere, quanta consideratione propriam quotidie debeant fragilitatem pensare. Sed et bomilias Evangeliorum numero quadraginta composuit, quas in duobus Codicibus æqua sorte distinxit. Libros etiam Dialogorum quatuor edidit, in quibus rogatu Petri diaconi sui, virtutes sanctorum, quos in Italia clariores nosse vel audire potuerat, ad exemplum viventium posteris collegit; ut sicut in libris Expositionum suarum quibus sit virtutibus insudandum edocuit, ita etiam descriptis sanctorum miraculis, quæ virtutum earumdem sit claritas ostenderet. Primam quoque et ultimam Ezechielis prophætæ partes, quæ videbantur obscuriores, per homilias viginti duas, quantum lucis intus habeant demonstravit. **d** Scripsit præterea et alia nonnulla, sed et epistolas complures, quæ singulariter cuncta dicere, brevitatis studio, omisi.

15. Quod eo magis mirum est, tot eum ac tanta condere volumina potuisse, qui omni ferè juventutis suæ tempore, ut verbis ipsius loquar, crebris viscerum cruciabatur doloribus, horis, momentisque omnibus fracta stomachi virtute lassescebat, lenti quidem, sed tamen continuis febribus anhelabat, fréquens etiam eum gressuum dolor vehementer affli-

Joan. Diac., l. i, c. 42.

b In cod. Moissacensi, multis prætermissis, *præpararet, trahitur, capit, etc.*, ut infra.

c Becc. et alii mss., qui *Pastoralis ap. Boil.*, quod liber *Pastoralis* app.

d Apud Guss. solum: *Scripsit præterea super Proverbia, super Cantica cantorum, de Prophetis, de libris Regum, de Heptatico, et alia nonnulla: Epistolas, etc.*

gebat. Verum inter hæc dum sollicitus pensaret quia, Scriptura teste, *omnis filius qui recipitur, flagellatur*, (*Hebr. xii, 6*), quo malis præsentibus durius premebatur, eo de æterna certius præsumptione respirabat. Fatigabat eum præterea de ordinandis Urbis vigiliis, ne ab hostibus caperetur, sollicitudo continua. ^a Urebant quoque incessanter ejus animum filiorum hinc inde discrimina nuntiata. Sed tamen ille inter tot et talia deprehensus incommoda, nunquam otio indulgebat, quin aut filiorum utilitatibus inserviret, aut aliquid dignum Ecclesie scriberet, aut per contemplationis gratiam coeli secretis interesset.

16. Denique cum de tota pene Italia Langobardorum gladios metuentes plurimi undique ad Romanam urbem confluerent, solerter pro omnibus curam gerebat, et universis cum verbi pabulo corporis subsidia ministrabat. In tantum namque ejus animum misericordiae amor devicerat, ut non solum horum quos præsentes habebat necessitatibus occurreret, sed insuper longe positis opem suæ largitatis impenderet; adeo ut etiam in monte Sinai Dei famulis constitutis quæque erant opportuna transmitteret. Nam alii quidem pontifices construendis ornandisque auro vel argento ecclesiis operam dabant; hic autem et his insistebat, et quasi his omissis totus erga animarum lucra vacabat, et quidquid pecunie habere poterat, sedulus dispergere, et dare pauperibus curabat (*Psal. cxii, 9*), ut justitia ejus ^b maneret in sæculum sæculi, et cornu ejus exaltaretur in gloria; ita ut illud beati Job veraciter dicere posset: *Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum. Justitia indutus sum, et vestiri me sicut vestimento, et diademate judicio meo. Oculus sui cæco, et pes claudio. Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam (Job xxix, 13 seq.)*. Et paulo post: *Si comedи bucellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea, quia ab infantia mea crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum (Job xxxi, 17, 18)*.

17. Ad cuius pietatis et justitiae opus pertinet, quod Anglorum gentem per prædicatores quos illuc direxit, de dentibus antiqui hostis eripiens, æternæ libertatis fecit esse particeps. Etenim quia qui Deo nostro fideliter adhæret, semper ex ejus largifluo munere ad altiora concendit, dum iste sanctus ardentius

^a Guss. suo more solus: *Urebatur quoque ejus animus propter filiorum, hinc inde, etc. Utinam saltem aliquando quo ms. Codice uteretur indicasset!*

^b Gu s., nemine consentiente, contigit ut Gregorius antequam pontificale decus nactus fuisset, cum cæteris adrenisset, ac vidisset inter alia, etc., ubi laborat sensus, inio penitus deficit.

^c Guss., utrum in eadem insula.

^d Guss. *tanta que frontispicii gratia mentem ab int. Bolland., tanta que fronti speciei gratia. Sequimur MSS. Becc., Conch., Belvac. et alios. Hic tamen Belvac. parvum deflectit a cæteris, habet enim: tanta que frontis specie gens grata, mentem ab internis gaudiis, etc.*

^e Guss., *id est provinciales. Miram sane vocis Deiri interpretationem! Eam tamen legere potuit in Belvac. Ad hanc vocem Deiri Mabil. hæc habet: Modo Eboracenses, Anglis York Shire appellantur. Lege Bedam, t. iii Hist., c. 1, et Bolland. Deira Anglis Deirland, est*

A studio pro colligendis particulatum fidelium animabus satageret, donavit illi pius dominus, ut totam pariter Anglorum gentem converteret. Cujus conversionis, ut putatur facta divinitus hæc occasio fuit. Dum die quadam advenientibus nuper mercatoribus multa venalia in forum Romæ collata fuissent, multique ad emendum hinc inde confluenter, ^b contigit et Gregorium ante scilicet quam pontificale decus habebat, per forum transitum facere, ac vidisse inter alia pueros venales positos, lactei corporis, ac venusti vultus, capillos quoque præcipui candoris habentes. Quos cum aspiceret, interrogavit, ut aiunt, de qua regione vel terra essent allati. Dictumque est quia de Britannia insula, cujus incolæ tali onnes decore niterent. Rursus interrogavit ^c utrum iidem insulanæ Christiani essent, an paganorum erroribus implicati. Dictumque est quod essent pagani. At ille intimo ex corde longa trahens suspiria, *Heu! Proh dolor! inquit, quod tam lucidi vultus homines tenebrarum auctor possidet, tanta que frontis species wgram mentem et ab internis gaudiis vacuam gestat!* Rursus ergo interrogavit quod esset vocabulum gentis illius. Responsum est, quod Angli vocarentur. At ille: *Bene, inquit, nam et angelicam habent faciem, et tales angelorum in cœlis decet esse cohæredes. Quod habet, inquit, nomen illa provincia, de qua isti sunt allati?* Responsum est, quia Deiri vocarentur ^d iidem provinciales. At ille: *Bene, inquit, Deiri, de ira eruti, et ad misericordiam Christi vocati. Rex, ait, provinciæ illius quomodo vocatur?* Responsum est ^e quod Alle vocaretur. At ille alludens ad nomen ait: ^f *Laudem Dei Creatoris illis in partibus oportet cantari.*

18. Accedensque ad pontificem hujus Romanæ et apostolicæ sedis, rogavit ut genti Anglorum in Britanniam aliquos verbi ministros, per quos ad Christum converterentur mitteret, asserens et seipsum in hoc opus domino cooperante perficiendum param esse, si tamen eidem apostolico papæ ^g hoc ut fieret complaceret. ^h Quod cum ei primo pontifex minime annuisset, victus tandem infatigabilibus ejus precibus assensit. Qui civibus profectionis suæ celans negotium (quandoquidem si id novissent, nullatenus illi quoque pacto acquievissent), quanto celerius potuit, iter cum apostolica benedictione arripuit.

19. Hæc interea ad notitiam populi veniunt. Una-

D pars regni Northumbrorum, cujus altera pars Bernicia dicitur..... Capitur Deira etiam pro regno Northumbriæ. Ita apud monachum Engolism., in Vit. Car. Mag. Eardulphus rex Nordumbrorum, id est de Irlanda insula (imo de Beirlanda provincia) Britannicæ pulsus, ad imperatorem an. 808 venit.

^f Al. *Hohel. Bedæ Elle*, quod habet Belvac.

^g Bolland. et Guss., *ad laudem Dei erat, alleluia oporteret... decantari. Et sane liquet Gregorium allusisse ad verbum alleluia, quod significat, Laudate Deum.*

^h In Cod. Moissac. et in al. Audomar., quo Bolland. usus est: *Quod dum perficere non posset, quia etsi pontifex concederet, ille quod petierat vellet (Audomar., illi quod petierat). Non tamen cives Romanos, ut tam longe ab urbe secederet, putaret permittere. Moiss., Mox ut ipse pontificatus officio functus est, opus diu desideratum persecut, ut infra,*

nisi condito omnes urbici ac suburbanii, vel quicunque audientes occurrere potuerunt, sese in tres partes dividunt, et profligcenti apostolico Pelagio ad Ecclesiam sancti Petri, terribili voce conclamant: *Eia, apostolite, quid egistis? Sanctum Petrum offendisti, Romam destruxisti, Gregorium non tam dimisisti quam expulsi. His ergo vocibus horribiliter permotus pontifex populumque vehementissime metuens, post eum summa cum festinatione, et obligationis ut quantocius Romam rediret interdictione, direxit.*

20. Sed antequam missi eum adissent, trium dieorum jam confecto itinere, dum idem vir domini, Gregorius, ut iter agentibus moris est, circa sextam horam in quodam prato sociis quibusdam quiescentibus, aliis autem assistentibus vel quibusque rebus necessariis occupatis sederet et legeret, venit ad eum locusta, et dans saltum paginæ quam percurrebat, insedit. Cernensque eam beatus Gregorius tam mansuete loco quo assederat permanere, coepit a collætans sodalibus ipsius nomen reciprocans quasi interpretari: *Locusta, inquam, eo dici poset, quasi loco sit; et subjungens, scias, inquit, non progressus nos iter captum licere pretendere. Verumtamen surgite, et jumenta sternite, ut quantum licuerit quo tendimus properemus.* Dum autem hinc mutuo confabularerunt, et secum quererent, pervenerunt missi apostolici equis suantibus et admodum fatigatis, statimque illi cum magna celeritate epistolam quam detulerant porrexerunt, qua perfecta, ita est, inquit, socii, ut prædixeram, *Romam celerius remeabimus.*